CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
seja realizada a revisão e reforma
das ciclovias e faixas de circulação
de bicicletas, especialmente no
Parque Ecológico, para garantir a
segurança e a funcionalidade
dessas vias.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal que seja realizada a revisão e reforma das ciclovias e
faixas de circulação de bicicletas, especialmente no Parque Ecológico,
para garantir a segurança e a funcionalidade dessas vias.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Em abril deste ano, protocolei a Indicação 981/2024, que solicitava a

implementação de infraestrutura cicloviária para promover a mobilidade urbana

sustentável e inclusiva em nosso município. No entanto, além da necessidade

de expansão dessa infraestrutura, é imperativo abordar a condição das ciclovias

e faixas de circulação de bicicletas já existentes, com destaque para aquelas

localizadas no Parque Ecológico.

Recebi relatos preocupantes de munícipes que apontam a falta de

manutenção adequada dessas vias, que estão sem revisão ou reforma há anos.

Entre os problemas identificados estão a ausência de sinalização integrada nas

interseções com pistas de veículos, a presença de buracos, remendos mal

executados, e trechos que terminam abruptamente, sem continuidade lógica.

Essas falhas não apenas colocam em risco a segurança dos ciclistas, como

também dificultam a circulação e desestimulam o uso da bicicleta como meio de

transporte, comprometendo os esforços em direção a uma mobilidade mais

sustentável.

Portanto, uma revisão completa das ciclovias e faixas de circulação

de bicicletas, especialmente no Parque Ecológico, é essencial para assegurar a

segurança e o bem-estar dos usuários.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4064/2024
27/08/2024 - 16:17
IND 2206/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A realização dessas melhorias contribuirá para uma integração mais

segura entre ciclistas e motoristas, além de fortalecer o uso da bicicleta como

uma alternativa viável e sustentável de mobilidade urbana. É fundamental que o

executivo atue de forma proativa, garantindo que as infraestruturas existentes

estejam em condições adequadas para atender às necessidades da população

e promover uma cidade mais inclusiva e sustentável.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 27 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4064/2024
27/08/2024 - 16:17
IND 2206/2024